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Medlem af Inatsisartut  

Vivan Motzfeldt, Siumut 

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 248 om forbrug af eksterne konsulenter og 

ansatte med bopæl i udlandet  

 

 

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37 har du fremsat spørgsmål til 

Naalakkersuisut om eksterne konsulenter og ansatte med bopæl i udlandet. 

Spørgsmålene er stillet som en opfølgning på besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 231 om 

forbrug af eksterne konsulenter og ansatte med bopæl i udlandet. 

 

Besvarelsen følger nedenfor. 

 

1. I henhold til svarskrivelsens Bilag 1 hvoraf det grafisk 

fremgår hvor mange penge der bruges til konsulenter i de 

forskellige Naalakkersuisoq områder, vil jeg gerne have 

oplyst følgende: 

i. Af de penge som fremgår af bilaget, hvor mange penge 

bliver da benyttet til hjemmehørende konsulenter? 

Hvor mange penge bliver benyttet til udefrakommende 

konsulenter, der ikke er hjemmehørende her i landet? 

ii. Jeg ønsker, at disse oplysninger skal vises for hvert 

Naalakkersuisoq område, således, at det klart fremgår 

af de konkrete tal hvordan fordelingen er – så kan 

andre der ønsker at udarbejde grafer, selv 

viderefortolke disse data. 

Indledning 

I alt det følgende lægges til grund, at der med benævnelsen »udefrakommende ansatte« 

menes personer, der har bopæl og arbejdssted (i det følgende benævnt hjemsted) uden 

for landets grænser. En udefrakommende ansat kan således godt være født og opvokset 

her i landet.  

Endvidere menes med en konsulent en person, som er købt for en kortere eller længere 

periode med henblik på at udføre en konkret opgave. En konsulent kan være såvel 

selvstændig erhvervsdrivende som lønmodtager. 

 

 

Brevdato: 18-12-2017 

Sags nr. 2017 - 24181 

 

 

P. O. Box 1037 

3900 Nuuk 

Tel. (+299) 34 50 00 

Fax (+299) 34 63 50 

E-mail: oed@nanoq.gl 

www.naalakkersuisut.gl 

 

 



2 
 

Svar på spørgsmål 1: 

Med hensyn til Selvstyrets forbrug af konsulenter og opdelingen i hjemmehørende og 

udefrakommende sådanne må desværre oplyses, at der ikke for øjeblikket findes et 

pålideligt datamateriale til at levere et retvisende svar. Dertil er de forbehold som må 

tages i forbindelse med en besvarelse, for store.  

Usikkerheden stammer fra flere fejlkilder. 

For det første besidder kreditormodulet i selvstyrets økonomisystem, XAL, ikke alle 

data. Kreditormodulet registrerer nemlig ikke alle de konsulenter, der som 

enmandsfirmaer i stedet registreres i lønsystemet. For det andet er flere af 

de leverandører som modulet placerer under overskriften »Danske leverandører«, reelt 

grønlandske virksomheder, men med tilknytning til danske eller 

internationale virksomheder. For det tredje vil en del af de konsulenter som er tilknyttet 

firmaer med dansk CVR-numre, men med afdeling i Grønland, blive fejlagtigt 

registreret som udenlandske, hvis en ekstern konsulent bliver defineret ved 

sin bopælsadresse eller sædvanlige arbejdssted.  

I forbindelse med udrulning af et nyt økonomisystem for selvstyret og kommunerne er 

det imidlertid forhåbningen, at de ønskede data på sigt vil kunne fremskaffes, når 

systemet er fuldt ud ibrugtaget. Den nye fællesoffentlige kontoplan som samtidig 

indføres, skal bl.a. give mulighed for bedre og mere præcis kontering af selvstyrets 

indkøb. Tidshorisonten for fuldkommen funktionalitet af ny kontoplan og 

økonomisystem er det dog for tidlig at fastlægge i lyset af de indkørselsfaser og 

startvanskeligheder, som normalt er forbundet med etablering af store nye IT-systemer.  

 

2. Med hensyn til de helt eller delvist selvstyreejede 

virksomheder, ønskes det oplyst hvor mange penge der 

tilsammen bruges på udefrakommende konsulenter? 

i. Er der nogle af disse konsulentydelser, der benyttes til 

konsulenter, der hører hjemme her i Vort Land? Hvor 

mange penge benyttes der helt eksakt på 

udefrakommende konsulenter? 

Svar på spørgsmål 2.i: 

De følgende tal bygger på oplysninger fra samtlige helt eller delvist selvstyreejede 

virksomheder bortset fra Air Greenland, der ikke er vendt tilbage med et svar inden 

tidsfristen. Såfremt oplysninger modtages vil de blive eftersendt.  

I alt bruges 61.780.281 kr. på konsulenter med arbejdssted uden for selskaberne. Dette 

beløb fordeler sig på hhv. 22.451.180 kr. for hjemmehørende konsulenter og 39.329.101 

kr. for udefrakommende konsulenter.  

Der henvises i øvrigt til det indledningsvist ovenfor anførte.  
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ii. Jeg ønsker, at disse oplysninger fremlægges samlet, 

fordi jeg vil sikre mig, at det ikke skal fremgå hvilke 

enkeltpersoners eller eventuelle samarbejdende 

personers indtægter der er tale om, således at der ikke 

skal falde undskyldninger om, at der frigives data, der 

kan falde ind under konkurrencehensynet og dermed 

komme til, at skade deres varer og tjenesteydelser. 

 

Svar på spørgsmål 2.ii: 

Dette er sket. 

 

3. Endvidere ønskes det oplyst hvor mange udefrakommende 

ansatte Selvstyret har ansat, og i denne forbindelse glæder 

jeg mig til at se, hvor stor en lønsum der benyttes hertil, 

idet jeg har fået lovning på, at man vil fremsende de 

samlede data og oplysninger herom senere således, at det vil 

fremgå heraf hvor meget hvert Naalakkersuisoq område 

bruger i lønsummer. 

 

Svar på spørgsmål 3: 

Formandens Departement har i samarbejde med Økonomi- og Personalestyrelsen på 

vegne af Naalakkersuisut iværksat en undersøgelse af den anvendte arbejdskraft med 

hjemsted uden for landets grænser. Der er indhentet oplysninger for alle ansatte, der er 

underlagt udenlandske overenskomster, primært danske overenskomster. 

Alle departementer har besvaret forespørgslen, og opgørelsen viser, at Grønlands 

Selvstyre har engageret 58 »udefrakommende ansatte« til at udføre opgaver. Af de 58 

personer er 3 ansat som tjenestemænd, 3 er delvis individuelt aflønnet og de resterende 

52 er overenskomstansatte.  

Ansatte i Det Grønlandske Patienthjem, Grønlands Repræsentation i Bruxelles og 

Grønlands Repræsentation i Washington er ikke medtaget. For Grønlands 

Repræsentation i København er medtaget ansatte, der direkte er ansat af et departement 

eller styrelse i Nuuk. 
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Råstof 2 

Familie 4 

Uddannelse 15 

Miljø 9 

Fiskeri 3 

Finanser og 

Skat 13 

Formandens  0 

Erhverv 1 

Udenrigs 1 

Sundhed 6 

Bolig 4 

Naalakkersuisut kan oplyse at de samlede lønomkostninger for de 58 »udefrakommende 

ansatte« andrager mellem 2,1 og 2,2 mio. kr. månedligt, jf. vedhæftede lønopgørelse for 

hvert departement. For fire af de 58 ansatte har det ikke været muligt at skaffe 

lønoplysninger inden for tidsfristen. 

i. Jeg har et spørgsmål der ligger mig særligt på sinde i 

denne forbindelse idet, at det fremgår af den 

grønlandske svarskrivelse, at man til 108 ansatte har 

udbetalt en lønsum på kr. 34,2 – kan det være rigtigt? 

Svar på spørgsmål 3.i: 

Ja, som tidligere oplyst har 108 ansatte fået udbetalt en lønsum på kr. 34,2 mio. Det 

svarer til en gennemsnitlig årsløn på ca. 317.000 kr. pr. ansat. Dette gennemsnit bliver 

imidlertid nedbragt med bl.a. Royal Greenlands A/S’s nye oplysninger om lønsum til 

ansatte udenfor virksomheden, jf. det nye beløb, som fremgår af svaret på spørgsmål 4 

nedenfor. Gennemsnitslønnen for en medarbejder i Royal Greenland er lavere end for 

medarbejderne i de selskaber, der havde fremsendt oplysninger i forbindelse med den 

første besvarelse af dette § 37 spørgsmål, dvs. de 108 ansatte der får i alt 34,2 mio. kr. 

Gennemsnitslønnen falder derfor til 281.809,5 kr. som det fremgår af svaret på 

spørgsmål 4 nedenfor.   
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4. Endvidere ønsker jeg at få oplyst, for så vidt det gælder de 

helt eller delvist ejede selvstyreselskaber, hvor stor en 

samlet lønsum der benyttes til udefrakommende ansatte.  

 

Svar på spørgsmål 4: 

Bestyrelsessekretariatet har indhentet oplysninger til brug for svaret. De indkomne 

oplysninger angiver, at der er i alt 1.852 ansatte uden for Grønland, og at de aflønnes 

med i alt 521.910.860 kr. Det er et gennemsnit på 281.809,5 kr. pr. ansat. De anførte tal 

er ikke fuldt ud retvisende, idet lønsummer ikke er oplyst for hhv. KNI A/S og Tele 

Greenland A/S. De to nævnte selskaber beskæftiger ifølge Bestyrelsessekretariatets 

oplysninger kun i alt 10 personer uden for Grønland, hvilket ikke anses at være af 

væsentlig betydning for den samlede lønsum eller for gennemsnitssummen.  

 

i. Jeg ønsker, at disse oplysninger fremlægges samlet, 

fordi jeg vil sikre mig det ikke skal fremgå hvilke 

enkeltpersoners eller eventuelle samarbejdende 

personers indtægter der er tale om således, at der ikke 

skal falde undskyldninger om, at der frigives data der 

kan falde ind under konkurrencehensynet og dermed 

komme til at skade deres varer og tjenesteydelser. 

 

Svar på spørgsmål 4.i: 

Dette er sket. 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

Aqqaluaq B. Egede 

 


